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Abstrakt

Cílem této práce je porozumět některým základním souvislostem Buddhova

učení a kontextu, ve kterém vzniká. Zároveň se snaţíme v našem porozumění

alespoň zčásti odstínit pojmy a ideje evropské tradice, skrze kterou je většinou

buddhismus neproblematicky vykládán. Problém srůstání tradic zůstává otevřeným, a

proto si v této práci neklademe za cíl tyto problémy odstranit, ale snaţíme se je

pouze tematizovat. V této práci se snaţíme upozornit na evropocentrické vnímání

Buddhovy nauky a na základě této skutečnosti alespoň z části vyloţit Buddhovy

myšlenky.
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Abstract

The aim of this work is to understand some basic context of the Buddha's

teachings and context in which it arises. At the same time we are trying our

understanding at least partially shield the concepts and ideas of European tradition

through which Buddhism is usually interpreted unproblematically. The problem of

uniting traditions remain open and therefore this work does not aim to eliminate

these problems, but we are only at grouping. In this work we are trying to draw

attention to europocentrism perception of the Buddhist teachings, and based on this

fact, at least in part, to interpret the Buddha's thoughts.
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1. Úvod

Hlavním tématem této práce bude Buddha jako myslitel a jeho učení. Naším

cílem bude v této práci porozumět některým základním souvislostem Buddhova

učení a kontextu, ve kterém vzniká. Zároveň se budeme snaţit v našem porozumění

alespoň zčásti odstínit pojmy a ideje evropské tradice, skrze kterou je většinou

buddhismus neproblematicky vykládán.

Cíl této práce je stále aktuálním a nedořešeným tématem i ze strany badatelů

zaměřených na buddhismus, a proto na některé otázky zatím neexistuje zcela jasná

odpověď. Problém srůstání tradic zůstává otevřeným a my si proto neklademe za cíl

tyto problémy odstranit, ale snaţíme se je pouze tematizovat. Budeme se v této práci

zabývat problémem výkladu těchto ryze evropských pojmů, které jsou v našem

kontextu zatíţené metafyzikou.

Pro nastínění této problematiky bylo také zapotřebí seznámit se s podobou

Buddhova učení, o jehoţ výklad se budeme alespoň z části snaţit.

Abychom se mohli pokusit proniknout do podstaty Buddhovy nauky, je zapotřebí

nastínit podobu kultury, ve které buddhismus vzniká. Proto se hned na začátku první

kapitoly budeme věnovat indickému kulturnímu kontextu. Prostřednictvím obsahu

védských textů poodhalíme návaznost buddhismu na učení hinduismu a

neopomeneme zmínit příslušníky hierarchicky nejvyššího společenského stavu

brahmány, kteří v této době ovládali v Indii veškerý náboţenský ţivot a jejichţ

smýšlení bylo orientované, na rozdíl od Buddhova, na otázky týkající se absolutního

jsoucna. Důvody, proč se těmito otázkami Buddha nezabýval, uvedeme

prostřednictvím dvou podobenství, která předkládal Buddha svým ţákům. Pokusíme

se také poodhalit moment umoţňující prosazení se buddhismu jako hlavního

filosofického směru Asie.

Nejpodstatnější kapitolou, z hlediska správné interpretace buddhismu, pro nás

bude kapitola věnující se problematice pojmosloví. Přestoţe si klademe velmi

obtíţný cíl, pokusíme se v této kapitole upozornit alespoň na některé problematické

jevy interpretace buddhistických pojmů. Právě jejich neujasněnost, se kterou jsem se
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setkala při studiu materiálu pro tuto práci, je kořenem řady nesrovnalostí ve výkladu

Buddhova učení v západním světě, který je při studiu mimoevropských kultur

ovlivněn evropocentrickými tendencemi. Tyto tendence jsou nutným důsledkem

hluboko zakořeněné anticko-křesťanské kulturní tradice.

Následující kapitola je zaměřena na Buddhův ţivot. V úvodu této kapitoly se

budeme zabývat rozdílným vnímáním dějinnosti v očích západní a východní kultury.

Tato kulturní rozdílnost se zdá být zásadní pro pochopení podstaty Buddhy jakoţto

ústřední postavy buddhismu, a tím pádem i pro vnímání celého jeho učení.

Následující část kapitoly se jiţ budeme věnovat Buddhovu ţivotu. Pokusíme se

zde odhalit momenty jeho ţivota, které mohou být významné z hlediska pochopení

Buddhova učení.

Ve druhé polovině práce se jiţ zaměříme na samotný výklad Buddhovy nauky.

Pokusíme se zde alespoň částečně nastínit základní myšlenky buddhismu a jeho

vývojové tendence, které je zapotřebí nazírat v kontextu, ve kterém se nacházejí.

Nejprve se pokusíme buddhismus charakterizovat jako filosofický směr a

zaměříme se na pojem vědění, na který buddhismus klade důraz. Pojem vědění je

opět pojmem, který je v západní a východní kultuře vnímán rozdílně, a proto je

zapotřebí na něj upozornit.

Dále budou následovat podkapitoly, které se budou jednotlivě věnovat stěţejním

pojmům buddhismu.

První podkapitola řeší čtyři vznešené pravdy, jelikoţ cílem Buddhova snaţení

bylo vymanit se ze svého věčného rození a umírání na základě pochopení

zachyceného v učení o čtyřech vznešených pravdách.

Druhá podkapitola se bude věnovat pojetí duše, která je západní kulturou

v nejširším slova smyslu pojímána jako to, co dává tělu ţivot. Ve východních

naukách vznikla myšlenka nesmrtelné duše, která se můţe převtělovat. Avšak jejím

pojetím se buddhismus odlišuje od pantheistického učení starých upanišad a přijímá

pomíjejícnost veškeré skutečnosti. Buddha nepopírá to, co dává tělu ţivot, ať je to

cokoliv, nechce ani popřít, ţe smrt není koncem ţivotního příběhu (připomeňme

znovuzrození), ale přichází s pojmem ne-Já.
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V další podkapitole se budeme zabývat filosofickou teorií závislého vznikání,

která tvrdí, ţe všechny psychické i fyzické jevy jsou podmíněné a nevznikají

nezávisle samy od sebe, ale jsou na sobě navzájem kauzálně závislé. Buddha objevil,

ţe kaţdý jev existuje jen díky existenci jevů druhých a tyto jevy vytváří velmi

sloţitou síť vztahů.

Dále si stručně nastíníme ţivot mnichů v buddhistické obci sangha a podíváme

se také krátce na způsob meditace, jejímţ cílem je dosáhnout schopnosti nahlíţet

pravé jádro reálného světa.

V kapitole věnující se Buddhově odkazu nejprve upozorníme na nutnost

sledování proměn buddhismu v kontextu doby a prostředí, a poté se zaměříme na

období těsně po Buddhově smrti, na kterém si ukáţeme základní vývojové tendence

buddhismu.

V samotném závěru práce jen stručně zmíníme současné působení buddhismu ve

světě.
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2. Buddha

Tuto práci uvedeme kapitolou, která se bude věnovat samotné ústřední postavě

buddhismu, jíţ je Siddhártha Gautama neboli Buddha.

Abychom mohli pochopit podstatu Buddhova myšlení, budeme se nejprve

zabývat indickým kulturním kontextem, ve kterém buddhismus vznikl a ve kterém se

poprvé objevuje postava Buddhy. Seznámíme se tak se základními myšlenkami

Buddhovy nauky a zaměříme se na problematiku interpretace pojmů spojených

s buddhismem v evropském kulturním kontextu. V další části této kapitoly se

budeme věnovat Buddhově ţivotu, který se pokusíme nahlédnout z hlediska

momentů, které mohly ovlivnit vznik a výslednou podobu buddhismu.

2.1. Indický kulturní kontext

Nejstaršími obyvateli Indie byli zřejmě předkové neindoevropských kmenů, které

v Indii doposud ţijí: Mondů, Góndů, Nágů a jiných. O těchto kmenech nemáme

příliš informací. Z védských spisů ale vyplývá, ţe ve 3. tisíciletí vznikla největší

indická otrokářská společnost s vyspělou kulturou a hospodářstvím a nastává období

staroindických dějin. Tato společnost, označovaná jako Harappská kultura,

vyznávala kult Velkého boha, který v řadě prvků připomíná pozdějšího Šivu, symbol

tvůrčí síly a jogína ovládajícího nadpřirozenou moc.
1

Tato civilizace byla tehdy zničena. Uvádí se, ţe moţnou příčinou byly klimatické

změny. Mnohem pravděpodobnější se zdá však teorie, kdy byly tyto kmeny na

přelomu 3. a 2. tisíciletí vytlačeny první vlnou migrujících árijských kmenů původně

1
MILTNER, Vladimír. Malá encyklopedie buddhismu. 1. vyd. Praha: Práce, 1997, s. 14.

[…]


V posledních letech se k buddhismu přihlásilo také několik milionů

takzvaných indických nedotknutelných, kteří patří k nejniţší skupině indického

kastovního systému stojící mimo systém kast. Tito nedotknutelní jsou podle

hinduistických pravidel trestáni za hříchy spáchané v minulém ţivotě.

85

Moudrost a umění starých Indů. 1. vyd. Praha: Odeon, 1971, s. 125.
86

LESNÝ, Vincenc. Buddhismus. 2. vyd., 1. vyd. v nakl. Votobia. Olomouc. Olomouc: Votobia, 1996, s.
9.

66

V Indii buddhismus uţ téměř vymizel. Valná většina jeho vyznavačů se

navrátila k hinduismu, anebo konvertovala k islámu a křesťanství.

Co se týká západního světa, v současné době zde působí velké mnoţství

skupin, které se hlásí k buddhismu. Je to především z toho důvodu, ţe v době, kdy se

buddhismus v polovině 19. století objevil prostřednictvím akademických publikací

ve vědeckých kruzích, převládaly zde racionalistické tendence, které navazovaly na

pozitivismus Augusta Comta a evolucionismus Herberta Spencera. Následovníci

těchto směrů viděli v buddhismu racionalistickou nauku, která k dosaţení poznání

vyuţívá racionálně-diskurzní postupu a odmítá náboţenská zjevení.
87

Připomeňme nyní pasáţ, ve které jsme se bavili o axiální době Karla Jasperse.

Racionalistický obraz buddhismu, oproti nekriticky přijímané autoritě víry, církve a

náboţenských institucí staví jedince do pozice oné autority, která se můţe sama

přesvědčit o platnosti buddhistických poznatků.

Lopez také uvádí teorii o pojetí Buddhy jako sociálního reformátora:

,,Najdeme zde pojetí Buddhy jako sociálního reformátora, tedy jako hstorické

postavy snažící se o zlepšení sociálního postavení utlačovaných, což je ovšem

interpretace, která nebyla v druhé polovině 19. století příliš zdůrazňována s ohledem

na možnost jejího využití sílícím socialistickým hnutím.“
88

Pokud budeme sledovat vývoj buddhismu této doby, nelze si nevšimnout

vlivu osvícenství a protestantismu. Tyto myšlenkové směry oprostily buddhismus od

všech pověr a magických praktik a odmítaly veškeré mahájanové tendence, o kterých

jsme mluvili výše. Podle racionalistických buddhistů byly tyto prvky pouhým
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projevem vesnických pohanů. Za zmínku určitě stojí, ţe stejný názor zastával

například Vincenc Lesný.
89

Hlavním důvodem, proč dochází k přehlíţení praktické a rituální stránky

náboţenského ţivota buddhistů, je způsob jeho zprostředkování Západnímu světu

prostřednictvím akademického studia. Posvátné texty sice umoţnily kontakt

s Buddhovou naukou a vyvstání buddhismu jakoţto světového náboţenství, avšak

jeho praxe nám zůstala velmi vzdálená.

89

LOPEZ, Donald S. Příběh buddhismu: průvodce dějinami buddhismu a jeho učením. 1. vyd. Brno:
Barrister & Principal, 2003, s.215.

68

5. Závěr

Tato práce si kladla za cíl seznámit nás se základními myšlenkami Buddhova

učení v kontextu, ve kterém vzniká a také jsme se snaţili odstínit v Buddhově nauce

pojmy a ideje evropské tradice, skrze kterou je buddhismus neproblematicky

vykládán.

Cílem této práce nebylo nalézt řešení, které by odstranilo mylnou interpretaci

pojmů buddhismu, ale tematizace tohoto problému se jeví jako velmi přínosná.

Samotné uvědomění si zmíněné problematiky podněcuje kritický přístup při nazírání

této i jiných vzdálených kultur a napomáhá tak odstranit překáţky vzniku

multikulturní společnosti, které pramení v mylném pochopení odlišné kultury.

Při psaní této práce jsem se potýkala především s problémem nejednotné

interpretace pojmů spojených s buddhismem v několika různých zdrojích. Tato

neujasněnost vyplývá především z faktu, ţe většina těchto vyuţívaných západní

kulturou, jsou pojmy, které jsou ryzím konstruktem naší kultury a jsou ovlivněny její

kulturní tradicí. Zjistili jsme, ţe tomu tak je i v případě samotného pojmenování

Buddhovy nauky jako buddhismu.

Za zásadní také shledávám problematiku vnímání postavy Buddhy jako

osvíceného. S tímto označením jsem se například setkala i v jedné ze

středoškolských učebnic literatury, v kapitole věnující se starověké Indii.
90

Toto vnímání má, dle mého názoru, své kořeny v anticko-křesťanské tradici a

jejím pojetí postavy Jeţíše. Avšak v případě Buddhy jsme jednoznačně vliv

transcendentna vyloučili a zdůraznili jsme také odlišné chápání dějinnosti obou

kultur, které v případě západní kultury svádí k mylnému vnímání Buddhy jako

individuality a cíle našeho snaţení.

Pokusili jsme se také objasnit základní myšlenky Buddhova učení a zaměřili

jsme se na kontext, ve kterém vzniká. Seznámení se s Buddhovým ţivotem nám

poslouţilo jako ilustrace cesty, skrze kterou dosáhl osvícení. Skrývá se v něm
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moment, kdy se rozhodl pro cestu askety a v kaţdém případě hraje roli pro

zdůvěryhodnění celého učení, celé cesty.

Tvorba této práce nebyla snadná, a přestoţe jsme nedospěli k ţádnému

konečnému závěru, díky kterému bychom byli schopni odpovědět na otázky týkající

se problému interpretace, lze, dle mého názoru, tuto práci povaţovat za první krok

pro jejich zodpovězení a za stručný vhled do Buddhova učení.
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