Posudek vedoucího diplomové práce Šárky Čechové: „Buddha a jeho učení“

Na začátku své práce formuluje autorka téma své práce takto: „Hlavním tématem této práce bude

Buddha jako myslitel a jeho učení. Naším cílem bude v této práci porozumět některým základním

souvislostem Buddhova učení a kontextu, ve kterém vzniká. Zároveň se budeme snažit v našem

porozumění alespoň zčásti odstínit pojmy a ideje evropské tradice, skrze kterou je většinou

buddhismus neproblematicky vykládán.“

Sleduje nejprve celkovou tradicionální souvislost, do níž je vznik buddhismu zasazen. Dále

popisuje a vykládá základní jeho termíny a snaží se vystihnout jejich vnitřní souvislost.

Nejcennější je na práci uvědomění si problému tradicionální odlišnosti, rozdílu mezi vykládajícím

a vykládaným, který je často v odborné literatuře o buddhismu opomíjen, takže jsou jednotlivá

klíčová slova vykládána v evropském horizontu rozdílu mezi vědeckým a laickým a pomocí

metafyzických termínů (subjekt, objekt, objektivita, pravda, věda atd.) patřících právě a jedině do

evropské tradice. Tak je již předem buddhismus a vůbec jakákoliv mimo-evropská tradice

redukována na pouhý přívěšek. Přitom je třeba říci, že autorce se toto úsilí příliš nedaří a často se

utíká při výkladu právě k metafyzicky zatíženým pojmům, takže tím cenným zůstává pouze

tematizace tohoto hermeneutického problému. Podařit se to ani nemůže, neboť práci chybí hlubší

založení v postižení a vypracování půdy, na níž by toto rozumění bylo možné. Není vyjasněn

způsob přístupu ke zvolenému fenoménu.

Z toho vyplývá tato základní otázka: V jakém smyslu je možno mluvit v rámci výkladu buddhismu

o „vědění“?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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